convencional, oferecendo redução nos custos, aumento da eficiência e a simplificação do 

processo de plantio dos canaviais. 

Além disso, a plantadeira utilizada no plantio convencional custa em média R$ 

500.000,00 (quinhentos mil), e a PP1102, modelo desenvolvido pela John Deere custa em 

média R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil), uma redução de mais de 50% do valor 

(DINHEIRO RURAL, 2011). 

Com peso em torno de 3 (três) toneladas, o que representa apenas (1/3) um terço do 

peso das plantadeiras de cana utilizadas no plantio convencional (JOHN DEERE, 2012), 

permite que este equipamento possa ser engatado no levante hidráulico do trator, garantindo